Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

Goiânia, 23 de fevereiro de 2023.

PORTARIA CREF 14/GO-TO Nº 209/2023

Concede gratificação de função aos membros da comissão de

licitação e ao servidor designado como fiscal e gestor de contrato, e

dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA DA 14ª

REGIÃO GOIÁS E TOCANTINS – CREF 14/GO-TO, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais, conforme art. 82, incisos II e IX, da Resolução CONFEF nº 435 de

2022, que instituiu o Estatuto do Conselho Federal de Educação Física, Estatuto Único

CONFEF/CREF;

CONSIDERANDO a necessidade de realização dos procedimentos previstos na Lei Federal nº

8.666/93 e 14.133/2021, no que atine ao procedimento licitatório aplicado ao regime jurídico de

direito público dos entes administrativos;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 34 do atual regimento interno do Conselho Regional

de Educação Fisica da 14ª Região Goiás e Tocantins  - CREF 14/GO-TO;

CONSIDERANDO que os servidores nomeados para realizar o processo licitatório como um

todo, continuam exercendo suas funções principais, neste conselho;

CONSIDERANDO a decisão da reunião de diretoria do dia 17 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

SEÇÃO I

DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Clicksign 555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a

Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

Art. 1º Para fins desta Portaria entende-se Comissão de Licitação, o grupo de servidores

encarregados de, receber, examinar e julgar os documentos e procedimentos relativos à

realização de processos de licitação, nas modalidades previstas na legislação vigente.

Art. 2º A Comissão de Licitação será instituída mediante Portaria, da Presidência, que indicará o

nome do presidente e do substituto eventual, e dos membros titulares e suplentes, devendo ser,

obrigatoriamente, publicadas no sitio eletrônico do Conselho, e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Os membros para compor a comissão de licitação será de 3 (três) servidores.

§ 1º Na licitação é vedada a participação direta ou indireta de servidor ou dirigente de órgão ou

entidade contratante ou responsável pela Licitação, nos termos da legislação vigente.

§ 2º A critério da Presidência o número de membros titulares da Comissão poderá ser

aumentado, em decorrência da complexidade do processo ou de fatores que justifiquem o

acréscimo dos membros.

SEÇÃO II

DO PREGOEIRO

Art. 4º Para fins desta portaria entende-se pregoeiro o servidor, designado dentre o quadro de

pessoal da administração direta, indireta, autárquica e fundacional, cuja atribuição inclui, dentre

outras, o recebimento das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação,

bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor dos pregões

públicos.

Paragrafo único: Todas as demais funções do pregoeiro são aquelas definidas em lei, bem como

nos atos normativos internos desse conselho.

SUBSEÇÃO II.

Clicksign 555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a

Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

I DO FISCAL E GESTOR DE CONTRATOS

Art. 5º Para fins desta portaria, entende-se gestor do contrato aquele que acompanha, gerencia e

controla o processo de gestão contratual desde a formalização até o encerramento do contrato.

Art. 6º Para fins desta portaria, entende-se aquele que atua pontualmente, acompanha,

inspeciona, examina e verifica a conformidade da execução contratual com o que foi contratado.

Ele subsidia a atuação do gestor, não exercendo poder decisório.

Parágrafo Unico: As atribuições do gestor e fiscal de contratos de licitação são as definidas em

lei, bem como no ato interno normativo desse conselho.

SEÇÃO III

DA GRATIFICAÇÃO

Art. 7º - Atendidas as disposições constantes nos artigos anteriores, será paga gratificação de R$

2.000,00 (dois mil reais) exclusivamente aos membros, titulares da Comissão de Licitação em

conformidade com a legislação em vigor, incluindo neste o fiscal e gestor de contratos.

I  - O pagamento da gratificação prevista no caput deste artigo será efetuado por processo

licitário realizado, ou seja por processo completo realizado, em razão de conclusão de processo

licitário, ao período de efetiva atuação dos beneficiários.

II - Caso o servidor desempenhe função de pregoeiro e membro da comisão de licitação, o

mesmo perceberá apenas uma gratificação, não sendo a mesma cumulativa em razão das

funções desempenhadas no procecesso licitatório, o mesmo se aplica ao servidor quando

nomeado gestor e fiscal de contratos.

Parágrafo único: o pagamento da devida gratificação se justifica, devido o acumulo de funções

dos servidores nomeados para composição da comissão de licitação, pregoeiro, fiscal e gestor de

contratos, que continuam a exercer a sua função originária neste Conselho.

Clicksign 555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a

Av. T-3, n.º 1.855 - Setor Bueno (nas dependências do Clube Oásis) - Goiânia/GO - CEP. 74.215-110
Fone: (62) 3229-2202 Fax: (62) 3609-2201 - Site: www.cref14.org.br - E-mail: cref14@cref14.org.br

Art. 8º - Após a homologação da portaria de designação dos Membros das Comissões,

pregoeiro, gestor e fiscal de contratos, referidos nesta portaria, e demais funções previstas nos

artigos anteriores, cujas atribuições são passíveis de serem gratificadas, o Departamento de

Recursos Humanos ficará responsável pelo registro da gratificação, bem como pela verificação

dos servidores que efetivamente participaram das funções referidas nesta portaria

Art. 9º - Não terá direito à percepção da gratificação, o membro titular que estiver afastado por

um período superior a 30 (trinta) dias, mesmo se remunerado, uma vez que o recebimento dessa

vantagem se vincula à sua efetiva participação nas funçoes mencionadas.

Parágrafo Único - No afastamento do titular a que se refere o item anterior, a percepção da

gratificação será repassada ao seu substituto.

Art. 10. O pagamento das Gratificações estipuladas por esta portaria deverão ser efetuadas

através da folha de pagamento.

Art. 11. Havendo portaria designando os membros das comissões, pregoeiro, fiscal e gestor de

contratos, previstas nesta portaria, estes poderão, a partir da vigência da presente, se beneficiar

das gratificações estabelecidas nos artigos anteriores, referente aos processos em andamento.

Art. 12 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições

em contrário.

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

Presidente CREF 14/GO-TO

CREF 001934-G/GO

Clicksign 555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a

Portaria 209.2023 - Gratificação Licitação.docx
Documento número #555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a

Hash do documento original (SHA256): 2a6f7cb36b34e51e03e2367ed97cfba9d7ee3d17059b177a61fed2b2059923e1

Assinaturas

Marcelo de Castro Spada Ribeiro

CPF: 828.357.051-04

Assinou em 23 fev 2023 às 13:43:51

Log

23 fev 2023, 11:42:43 Operador com email secretariaexecutiva@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-

4ef59b736c3b criou este documento número 555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a. Data

limite para assinatura do documento: 25 de março de 2023 (11:42). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

23 fev 2023, 11:42:45 Operador com email secretariaexecutiva@cref14.org.br na Conta e077d93b-d258-4fdc-81fb-

4ef59b736c3b adicionou à Lista de Assinatura:

marcelospada@cref14.org.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo Marcelo de Castro Spada Ribeiro e CPF 828.357.051-04.

23 fev 2023, 13:43:51 Marcelo de Castro Spada Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcelospada@cref14.org.br. CPF informado: 828.357.051-04. IP: 191.247.149.109. Componente

de assinatura versão 1.450.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

23 fev 2023, 13:43:52 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 23 de fevereiro de 2023. Versão v1.20.0.

555d8afc-13f1-491b-831e-3b76668b871a Página 1 de 1 do Log

		2023-02-23T16:43:55+0000
	Signature